⁷³ «Sic ergo in operatione intellectus triplex distinctio invenitur. Una secundum operationem intellectus componentis et dividensis, quae separatio dicitur proprie; et haec competit scientiae divinae sive metaphysicae. Alia secundum operationem, qua formantur quiditates rerum, quae est abstractio formae a materia sensibili; et haec competit mathematicae. Tertia secundum eandem operationem quae est abstractio universalis a particulari; et haec competit etiam physicae et est communis omnibus scientiis, quia in scientia praetermittitur quod per accidens est et accipitur quod per se est. Et quia quidam non intellexerunt differentiam duarum ultimarum a prima, inciderunt in errorem, ut ponerent mathematica et universalialia a sensibilibus separata, ut Pythagorici et Platonici» (*Super Boeth. De Trinitate*, q. 5, a. 3).

Tommaso introduce ancora una distinzione epistemologica quando indica che il processo razionale, in quanto discorsività e mediazione finalizzata ai principi risolutivi, può svolgersi secondo una prospettiva intrinseca all'entità presa in esame, cercando principi intrinseci all'ente, oppure secondo una prospettiva estrinseca, quando si risale alle cause efficienti e finali di tale ente. Da una parte, la *via resolutionis* può essere nozionale, quando nozioni diverse vengono ricondotte a nozioni presupposte nelle prime e dalle quali derivano; oppure secondo la causa formale, quando dalle dimensioni fenomeniche dell'ente si risale alla forma sostanziale dello stesso. D'altra parte, la *via resolutionis* può svolgersi come indagine razionale sulle cause estrinseche dell'ente, dando luogo alle dimostrazioni *quia*⁷⁵. Da parte sua, la *via inventionis* può svolgersi come processo di deduzione logica da una forma a conclusioni in essa precontenute, oppure come passaggio dalle cause agli effetti, tramite le dimostrazioni *propter quid*.

A partire da quanto ora ricordato, Tommaso caratterizza sinteticamente le metodologie delle scienze teoretiche nel modo seguente. Le scienze della natura si svolgono secondo un metodo denominato *razionale*, giacché in esse «procediamo assecondando il modo di conoscere che è proprio dell'anima razionale»⁷⁶. Infatti, «la scienza naturale procede da cose che sono più conosciute da noi e meno conosciute per natura» o in sé. Inoltre, «la scienza naturale segue un metodo razionale per il carattere discorsivo della ragione che passa da una cosa all'altra (...), ad esempio dalla conoscenza dell'effetto si passa alla conoscenza della causa, e non si procede solo da uno ad altro che sia distinto nel pensiero ma non in realtà»⁷⁷. In altre parole, le «dimostrazioni» si compiono nelle scienze della natura «per mezzo di cause estrinseche», giacché «si prova qualche aspetto di una mediante un'altra cosa totalmente estrinseca»⁷⁸.